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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání ekonomických aspektů uplatňování politiky

ochrany životního prostředí v konkrétně vybraném podniku.

Politika životního prostředí je důležitou politikou v Evropské unii, protože ta se již po léta

snaží v celosvětovém měřítku profilovat jako silný ochránce životního prostředí. Ačkoliv se

historicky jedná o jednu z nejmladších společných politik, výsledkem je poměrně přísný

systém norem a regulací týkající se řady oblastí, který se prostřednictvím legislativní aktivity

odpovědných institucí stále více rozvíjí.

Protože životní prostředí je velmi složitý vnitřně provázaný systém, i snaha sladit

technologický rozvoj s ochranou přírodních zdrojů se projevuje v mnoha dimenzích. Není

jednoduché aplikovat zásady trvale udržitelného rozvoje při současném ekonomickém růstu.

Ochrana životního prostředí se dotýká všech aspektů lidské činnosti - bojuje proti

klimatickým změnám a znečištění, za zachování biologické rozmanitosti, podporuje

odpovědné využívání přírodních zdrojů a jejím cílem je trvale udržitelný rozvoj. Z těchto

mnoha aspektů si autorka pro účely této práce vybrala ochranu vody, protože v tomto oboru

chce po ukončení školy pracovat. Také by chtěla na tomto místě poděkovat vedení podniku

Vodakva, které jí při zkoumání vyšlo maximálně vstříc, umožnilo jí přístup ke svým datům,

poskytlo několik obsáhlých konzultací a rozhodně ji utvrdilo v názoru, že jejich práce je

důležitá a záslužná.

Ekonomické aspekty ochrany životního prostředí, tedy i vody, spočívají především ve

vyrovnávání externalit. Těmto základním teoretickým pojmům se bude autorka věnovat

v první části této práce, v kapitole 1. Samozřejmě zde bude zahrnuta i právní úprava ochrany

vody v České republice obecně a popis sektoru VaK. Autorka se bude snažit jednotlivé pojmy

nezbytné pro správné pochopení fungování zvoleného podniku teoreticky definovat a objasnit

podle dostupných odborných zdrojů. K tomu budou využity dostupné publikace z oboru

ochrany životního prostředí, legislativy a elektronické i analogové zdroje, které se věnují

ochraně životního prostředí v rámci politik Evropské unie.

Druhá kapitola, stále teoretická, se bude věnovat Karlovarskému kraji s důrazem na jeho

trvale udržitelný rozvoj. Potřebné informace lze získat na stránkách karlovarského krajského

úřadu, velmi relevantním zdrojem jsou rovněž stránky Českého statistického úřadu.

9

Ve vlastní praktické části se práce nejprve soustředí na popis a hodnocení podniku Vodakva a

bude vycházet z historie nakládání s vodou v regionu a bude se snažit přehledně popsat

systém vodárenství, tak jak je nastaven v našem kraji.

Následně budou rozebrány jednotlivé způsoby ochrany životního prostředí v gesci podniku

Vodakva, především ochrana povrchových i podzemních vodních zdrojů, čištění odpadních

vod a další procesy v tomto významném oboru. K získání relevantních dat pro tuto část práce

bude využita úzká spolupráce s vedením podniku. Většina dat je dostupných na stránkách

podniku, ostatní jsou uložena v archivu a dostupná pouze se svolením managementu.

Čtvrtou částí této práce bude vytvoření SWOT analýzy, ve které se využijí získaná data a

poznatky. V interpretaci SWOT analýzy se bude práce především zabývat slabými stránkami

a možným způsobem jejich odstranění.

V závěru budou shrnuty získané poznatky včetně výsledků ze SWOT analýzy, zhodnoceny

slabé stránky a navržena opatření či další postupy s ohledem na hodnocení efektivnosti

takového řešení.
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1. Základní pojmy

V první kapitole teoretické části se budu zabývat vymezením nejdůležitějších pojmů, které

jsou stěžejní pro tuto bakalářskou práci.

1.1 Životní prostředí

Lidé a příroda se ovlivňují již od nepaměti, avšak až s příchodem průmyslové revoluce nabyly

otázky ochrany životního prostředí (ŽP) na důležitosti, s nástupem globalizace jsou pak

jedním z nejdůležitějších témat moderní společnosti. Technologie předprůmyslové etapy

nebyly pro životní prostředí neúnosné, zároveň i hospodaření s přírodními zdroji bylo

v souladu se schopností přírody obnovit se či přizpůsobit požadavkům člověka. Teprve

přechodem od manufakturní k průmyslové výrobě, který ve světě proběhl od poloviny 18.

století do počátku dvacátého, došlo k výraznému ohrožení přírodního prostředí lidským

jednáním. Jedná se především o narůstající spotřebu přírodních zdrojů a větší znečišťování

vody a ovzduší. Životním prostředím se zabývá vědní obor ekologie. Samotná definice

životního prostředí prošla v minulosti složitým a specifickým vývojem. Od tzv. statické

definice, která ovšem nebrala v potaz proměnlivost vztahů mezi jedinci a prostředím, ve

kterém žijí, přes různé snahy o zpřesnění až po dynamickou definici, která byla deklarována

na konferenci UNESCO v Paříži roku 1967 norským profesorem Wikem a říká že: „životní

prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci, to znamená, kterou

používá, mění a které se musí přizpůsobovat.“. V současnosti je užívána definice systémová.
1

Z této systémové definice vychází také česká legislativní úprava, kdy pojem životní prostředí

je zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, § 2 definován jako: „vše, co vytváří

přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího

vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie.“.
2

1
Podnikový ekolog. Editor Jitka Šeflová. Praha: IREAS, Institut pro strukturální politiku, 2006, 270 s. ISBN 80-

866-8446-6.
2
Zákon č. 17/1992 Sb. Zákon o životním prostředí, dostupné z

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=17~2F1992&rpp=15#seznam
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1.2 Ekonomické aspekty ochrany životního prostředí

Lidská populace dlouhou dobu žila v domnění, že mnohé z toho, co spotřebovává, je volným

statkem, cože je statek, který je dostupný komukoliv a v neomezeném množství. Toto

povědomí se především vztahovalo na vodu, vzduch, půdu a podobně zdánlivě nekonečné

zdroje. Na druhé straně převládal dojem, že vše, co již není potřebné, lze vracet zpět do

přírody, aniž by ji to vážně poškodilo. Avšak v druhé polovině 20. století se vědci na základě

varovných signálů, především vymírání živočišných i rostlinných druhů, začali zabývat

otázkou, zda a jak lidská populace působí na své okolí. Dospěli k závěru, že statky životního

prostředí (pitná voda, čistý vzduch, úrodná půda…) jsou statky omezenými, vzácnými, to

znamená, že je nesmíme spotřebovávat a plýtvat jimi dle libosti. Množily se spory o to, kdo a

kolik smí určitého statku spotřebovávat, aby byla zachována možnost dalšího rozvoje, tzv.

trvale udržitelný rozvoj. Tento spor je možné řešit dvěma způsoby – státními zásahy,

především striktní legislativou, nebo na základě tržního mechanismu, kdy je pouze na

spotřebiteli, zda je ochoten a schopen za daný statek zaplatit či nikoli. U zdrojů nezbytných

pro život, tedy u těch, jejichž spotřebovávání můžeme označit za přirozené lidské právo

(vzduch k dýchání, voda k pití), je ovšem tržní mechanismus nepoužitelným nástrojem.

Z tohoto důvodu je regulace ochrany životního prostředí převážně v rukou státu a vlády nebo

nadnárodních uskupení.

Trh často ovlivňují tzv. externality. Externalita je definovaná jako: „Nechtěné nebo

neplánované efekty trhu. Dochází k nim, když chování jednoho ekonomického subjektu

(výroba nebo spotřeba) ovlivňuje blahobyt (způsobuje nedobrovolné náklady nebo přínosy)

jiných. Tyto náklady nebo výnosy jsou však přenášeny na jiné, aniž ti, kteří tyto náklady

způsobují nebo tyto přínosy získávají, za to platí.“.
3

Znehodnocování životního prostředí je častou negativní externalitou. Například továrna

vypouští škodlivé látky do řeky a další podniky, které jsou na nižší části toku a čerpají vodu

pro vlastní potřebu, mají větší náklady na její čištění. Podnik, kterému vzniknou takovéto

větší výdaje, je samozřejmě znevýhodněn. Ekonomické řešení ochrany životního prostředí


[…]


prostředí v konkrétním podniku. Protože autorka má profesní i osobní vazby na podnik

Vodakva, vybrala si tento podnik, na kterém ekonomické aspekty uplatňování ochrany

přírody zkoumala. Podnik Vodakva se věnuje zásobování obyvatel pitnou vodou, poskytování

vodovodních a kanalizačních služeb, laboratorním službám a dalším aktivitám spojeným

s předmětem podnikání – vodou.

Právě osobní vazby na tento podnik autorce umožnily získat velké množství „tvrdých dat“,

která nejsou běžně dostupná, protože patří k interní dokumentaci podniku a jsou uložena

v jejím archivu. Bez těchto přesných a ověřených dat však není možné se problematice

odpovědně věnovat, proto by chtěla autorka ještě jednou velmi poděkovat zaměstnancům

podniku za jejich nezištnou pomoc a trpělivost.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

V první kapitole teoretické části byly s využitím knižních i elektronických zdrojů nejprve

zkoumány jednotlivé pojmy, se kterými autorka chtěla pracovat při vlastním zkoumání, tedy

předmět výzkumu. Především obecný pojem životní prostředí, tak jak jej chápe náš právní

řád, ochrana životního prostředí a její ekonomické aspekty. V samostatných podkapitolách se

autorka věnovala legislativě, politice a nástrojům ochrany životního prostředí a především

ochraně vody. Při tvorbě této části práce autorka velmi dobře využila poznatky získané při

studiu na Západočeské univerzitě v Plzni a učebnice a další zdroje, se kterými se seznámila

během bakalářského studia. Nedílnou součástí zdrojů jsou i právní předpisy, které tuto oblast

upravují – zákony i podzákonné právní předpisy. Ty byly čerpány z webových stránek Portál

veřejné správy, kde je zveřejněno vždy platné úplné znění hledaného právního předpisu.

Druhá kapitola je stále ještě teoretická a vymezuje prostředí, konkrétní teritorium, ve kterém

budou dané jevy zkoumány. Tímto regionem je Karlovarský kraj. Zdrojem pro tuto práci byly

především stránky Českého statistického úřadu a publikace Krajského úřadu v Karlových

Varech, ale bylo čerpáno i z dalších, většinou elektronických zdrojů a ze zkušeností autorky,

protože v regionu žije od narození a zajímá se o něj. Detailněji se autorka věnovala historii

kraje, chráněným územím a stavu životního prostředí na Karlovarsku. Samostatnou

podkapitola byla věnována dokumentu krajské samosprávy Program rozvoje Karlovarského
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kraje 2014-2020, kde je blíže specifikovaná politika trvale udržitelného rozvoje v regionu na

nadcházející období.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány samostatnému výzkumu. Ve třetí kapitole se věnovala

bližšímu představení podniku Vodakva, a.s., který je subjektem autorčina zkoumání, protože

právě on aktivně ovlivňuje v daném vymezeném čase a prostředí objekt výzkumu –

ekonomické aspekty ochrany životního prostředí. První podkapitola byla věnována historii

úpravy vody v kraji, pak předmětu podnikání a především politice ochrany životního

prostředí. Forem ochrany je několik a podnik se snaží jednotlivé možnosti vyvažovat, aby

minimalizoval ohrožení nebo dokonce poškození životního prostředí při svém podnikání.

Zdroje pro tuto část práce byly čerpány přímo od podniku Vodakva. Autorka mohla využít

nejen velmi dobře, přehledně a aktuálně tvořené webové stránky, ale i interní dokumentaci,

grafy, tabulky a ceníky.

Čtvrtá kapitola je věnována SWOT analýze a zkoumání slabých stránek. Zde byly jako zdroje

použity nejen interní předpisy podniku, ale i podniková fotodokumentace, grafy a tabulky.

Zjištěné hrozby se autorka snažila vyhodnotit, nalézt jejich zdroj a navrhnout opatření k jejich

minimalizaci či eliminaci.

SWOT analýzou bylo zjištěno, že podnik má dvě slabé stránky. První z nich je pokles

spotřeby pitné vody a druhá nevhodné čistírny odpadních vod v několika obcích. První z nich

nemůže podnik sám ovlivnit, protože ceny v tomto případě ovlivňuje politika státu. Druhou

může podnik ovlivňovat zlepšením vyhledávání finančních zdrojů i mimo obvyklé

financování v rámci státní správy a samosprávy, především využitím občanských sdružení a

PPP projektů.

Tato práce chtěla poukázat na to, že podnik Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. je ve

svém jednání s ohledem na životní prostředí velmi svědomitý. Jak bylo ukázáno i na

praktických příkladech, podnik využívá ekonomické, administrativní i dobrovolné nástroje

ochrany životního prostředí. V práci šlo také o to, aby bylo poukázáno na ochranu životního

prostředí z finančního pohledu. Z práce vyplývá, že jednání v souladu se zákony ve vztahu k

ochraně životního prostředí není levnou záležitostí. Podnik Vodakva ročně vynaloží nemalé

množství peněz do investiční činnosti, ale také do poplatků, které jsou spojeny s vodním

hospodářstvím.
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Pro autorku osobně byla největším přínosem při vypracovávání této bakalářské práce

zkušenost s tvorbou odborného textu a seznámení s konkrétním oborem ochrany životního

prostředí. Při psaní se naučila vyhledávat relevantní zdroje tištěné i elektronické, získala

zkušenost se zpracováváním tabulek a grafů, použila metodu SWOT analýzy a snažila se z ní

vyvodit vlastní závěry a doporučení. Také při sběru dat mohla poznat velmi zajímavý provoz

vodárenství a navázala zajímavé osobní kontakty, které, jak doufá, po dostudování profesně

využije.
