## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Klára KŘÍŽOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomické aspekty uplatňování politiky ochrany životního prostředí v podniku
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si zvolila aktuální téma – problematiku ochrany životního prostředí. V bakalářské práci se zaměřuje zejména na otázky trvale udržitelného rozvoje životního prostředí se zvláštním zřetelem k situaci v Karlovarském kraji. Při zpracování analytické i návrhové části bakalářské práce autorka vychází z dat poskytnutých společností Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s. Díky spolupráci s výše uvedenou společností získává bakalářská práce praktický rozměr.

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Seznamte státní zkušební komisi se závěry bakalářské práce a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5. 2015

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).